Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 125, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 796/2021.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

1.278.091,76 (um milhão e duzentos e setenta e oito mil e noventa e um reais e setenta e

seis centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 2.54 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO
FUNDAMENTAL

 2358 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15530000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00

 2006 - Secretaria de Serviços Publicos

 2.18 - MANUTENCAO DE ILUMINACAO PUBLICA

 2533 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16200000

R$ 135.000,00

Total da Ação: R$
135.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
135.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2018 - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

 2.12 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ESPORTE E JUVENTUDE

 3334 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte:
17000000

R$ 88.927,17

 3335 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16200000

R$ 75.000,00

Total da Ação: R$
163.927,17

Total da Unidade Orçamentária: R$
163.927,17

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.167 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

 3197 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
16600000

R$ 4.700,00

Total da Ação: R$ 4.700,00
 2.27 - SERVIÇOS ESPECÍFICOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

 2846 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
16600000

R$ 1.700,00

Total da Ação: R$ 1.700,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.400,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-
UPA

 2950 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15001002

R$ 200.000,00

Total da Ação: R$
200.000,00

 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 2683 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15001002

R$ 326.000,00

 2685 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15001002

R$ 163.564,59

Total da Ação: R$
489.564,59

 2.46 - PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE

 2990 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15001002

R$ 70.000,00

Total da Ação: R$ 70.000,00
 2.82 - PROGRAMA SAUDE BUCAL

 2751 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 200.000,00

Total da Ação: R$
200.000,00

 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS

 2929 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15001002

R$ 3.200,00

Total da Ação: R$ 3.200,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Unidade Orçamentária: R$
962.764,59

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 2.163 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

 3176 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15530000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00

 2006 - Secretaria de Serviços Publicos

 2.18 - MANUTENCAO DE ILUMINACAO PUBLICA

 2524 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
16200000

R$ 210.000,00

Total da Ação: R$
210.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
210.000,00

 2007 - Secretaria Municipal de Governo

 2.4 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GOVERNO

 2521 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais,
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte:
15000000

R$ 8.000,00

 2523 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

 2525 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com
Locomoção

Fonte:
15000000

R$ 50.000,00

 2539 - 3.3.90.46.00 - Auxílio-Alimentação Fonte:
15000000

R$ 927,17

 2540 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas

Fonte:
15000000

R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 88.927,17
Total da Unidade Orçamentária: R$ 88.927,17

 2012 - Secretaria Mun de Agricultura, Pecuaria e Pesca

 1.65 - CONSTRUÇÃO DE ABATEDEOURO MUNICIPAL

 3280 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15000000

R$ 182.864,59

Total da Ação: R$
182.864,59

Total da Unidade Orçamentária: R$
182.864,59

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2014 - Secretaria Municipal Meio Ambiente e Urbanismo

 1.18 - CRIAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL

 2644 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 5.000,00

 2645 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 23.900,00

 3049 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

 3050 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15000000

R$ 390.000,00

Total da Ação: R$
428.900,00

 1.80 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA

 3047 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 40.000,00

Total da Ação: R$ 40.000,00
 2.144 - ARBORIZAÇÃO SISTÊMICA

 3051 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 15.000,00

 3052 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

 3053 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 45.000,00
 2.145 - PROGRAMA DE SOCORRO, ASSISTÊNCIA E REABILITAÇÃO

PARA EVITAR DESASTRES
 3058 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:

15000000
R$ 10.000,00

 3060 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00
 2.87 - REDUCAO E CONTROLE DA POLUICAO AMBIENTAL

 2639 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 15.000,00

 3048 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00
 2.9 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

 2615 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15000000

R$ 20.000,00

 2622 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte:
15000000

R$ 5.000,00

 2625 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 26.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

579.900,00

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.167 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

 3200 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte:
16600000

R$ 5.000,00

 3206 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte: R$ 1.400,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

16600000
Total da Ação: R$ 6.400,00

Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.400,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 1.25 - CONST E AMPLIACAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE

 2708 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15001002

R$ 200.000,00

Total da Ação: R$
200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
200.000,00

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 09 de agosto de 2022.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA BEZERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS